In seditione porro quantum hæc ipsa Eloquentia proficit, D Poeta ostendit: Ac veluti magno in populo, cum sæpe coorta est Seditio: sevitique animis ignobile vulgus: Jamque facer, & saxa volans, furor arma ministrat: Tum pietate gravem, ac meritis, si foris Virum quem Conspexere, silent, arrectisque auribus astant. Ille regit didi animos, & pectora mulcet.

Probant: Memenius Agrippa, qui cum populus à patribus fecisset, quo tributum, & militiam toleraret, nec revocari posset: eum solus Oratione sua flexit, Livius l. 2. Dionys. l. 6. Plut. in Coriolano, Appianus l. 1. Plin. de Viris Illust. c. 18. Furus Camillus, qui populum Romanum, migrare Vejos volentem retinuit, atque ita, & oppidum civibus, & cives oppido reddidit: Oratione egregia, quæ reperitur apud Livium l. 5. Plinius cap. 23. M. Pompeius Lenas, qui Consul, plebis, contra patres seditionem concitatam cum auctoritate, tum

oratione sua sedavit. Cicero in Bruto P. Scipio, qui militum E seditionem ex diuturno partim otio, partim stipendiis non solutis ortam composuit. Livius l. 28. Polybius, l. 11. Alex. l. 2. Arriani Germanicus Casar, lib. 1. Cornelii Taciti, Otho, l. 16. apud eundem.

Itaque Eloquentia maximè Principi, ac Magistratu necessaria: modo caveatur istud primò, ne juvenilis sit, & luxurians oratio: deinde ad Theatrum, hoc est, pompam, ac ostentationem quandam conformata: tertio lucernam redolens, nimiumque diligens, ac sollicita, & exquisita: quarto ad laudem captandam accommodata, vel propter habitum, vel artem, vel dividendi scientiam, detur contra opera, ut in oratione appareant mores non ficti, sed aperti, ac ingenui: animi magnitudo, at vera, non simulata, & stulta dicendi libertas, verum prudens, & ex animo paterno profecta, non inimico, ac hostili: sapientia, & providentia, sed non temeraria, atque inanis, verum sollicita de civium, ac subditorum salute, & fortunis, gratia, atque persuasio idonea, sed in proposito bono, ac honesto: sententia, ac verba, cum gravitate conjuncta: nihil absurdum, ridiculum, ineptum, impii, monstrosum, alienum continentia. Plut. de gerenda Reipub.

Sed prolixitas in sententiis dicendis declinanda: studendum brevitas est: inter Senatoris iussa illa Cicero in libris de legibus recenset: ut vocatus comparet, dicat & loco, hoc est, rogatus, modò ne sit infinitus, quod minus dicendum. A. habet prolixitas in sententiis dicendis ostentationem ingenii, Eloquentia, & memorie: est molesta auditoribus, maximè iis, qui curis variis distracti, distentique tenentur. Plut. de gerenda Reipub. Hac, qui gaudent seipso loquendo, audiendo quod adferunt. Quemadmodum enim vasa vacua plurimum sonant: ita, qui minus docti, ac sapientes sunt: plurimum verborum profundunt, & verba multiplicanc, Eccl. c. 10. contra, ut gemma, sculptura, moneta, non magnitudine, sed vel arte, vel pondere æstimantur: ita Orationes non paginarum, & versuum multitudine, verum sententiarum bonitate, gravitate rerum ponderantur. Plut. de gerenda Reipub.

Interim ita brevitas studendum, ne inde obscuritas aliqua oriatur, omittantur necessaria, illud Ammiani Marcellini tenendum: tunc brevitas laudanda, cum moras intemptivas rumpens, nihil cognitionis iustorum subtrahat lib. 25. Et Poeta Philomoniis: Eum, qui nihil oportune dicit, longum existimat: licet duas tantum syllabas pronuntiat. At bene dicentem ne longum existimes, est permulta dixerit, & longo tempore. Simanca de Reipub. lib. 7. c. 12.

Hæc observata si fuerint in Eloquentia, plurimum, cum emolumentum, tum ornamentum Principibus, ac Magistratibus afferunt: nec obstant contra eandem allata ante, quæ fuerunt. Nam, ut mores dicentis persuadent, ita hæc simul ad rem necessaria Oratio est, nec Orator, nisi Vir bonus extiterit, hoc, tam augustò digno nomine, ac titulo est: ideoque Poeta primò pietate gravem, & meritis ponit, subjungit post: Ille regit didi animos, & pectora mulcet. Nec ad ostentationem composita Oratio probatur: veritate recedens. Contra abulum verò Eloquentie istud Aristoteli adhibendum: Commune illud omnibus bonorum generibus, & maxima præstantibus, sola Virtute accepta esse, ut iis plurimi abutantur. Arist. lib. 1. c. 1. Virupandum, quod Quintilianus asserit: Hoc modo nec Duces, nec Magistratus esse utiles posse, nec medicanam, nec ipsam sapientiam, si abusus usum tolleret. lib. 2. inst. cap. 17.

\* MAGISTRATUS LEGITIMI OFFICIA,

sive SYNOPSIS.

Eorum, quæ exiguntur ab illo, qui ad Magistratum sive Ecclesiasticum, sive Politicum est aditus, Scripturæ sanctæ exemplis, & auctoritate firmata.

Magistratus Officia.

I. Amplecti veram religionem, eam procurare, & promoveri. Exempla: Josue, Num. 27. v. 19. Jos. 3. v. 6. 7. Saul, 1. Reg. 10. 10. Reg. 12. 20. 21. David, 2. Reg. 6. 20. 21. Psal. 2. 10. 11. & 24. v. 6. 7. & 148. 11. 1. Reg. 2. 1. 3. 1. Par. 16. 12. Salomon, 3. Reg. 2. 22. 23. 24. & 9. 25. Ezechias, 4. Reg. 18. 3. 4. 5. 2. Par. 9. 25. 26. Josaphat, 17. 3. 4. 5. Josias, Reg. 1. v. 2. 3. 4. 2. Par. 33. 34. & 35. v. 2. & c. Cyrus, 36. 22. 1. Esd. 15. 23.

II. Abolere Idololatriam, Exempla: Afa, 1. Reg. 15. 12. 13. Jchu, 5. Reg. 10. 25. 26. & c. Ezechias, 18. 4. 5. Josias, 23. 4. 5. Rex, & Daniel, Dan. 4. 21. 22.

III. Curare, ut pura, & sincera doctrina Catholica tradatur, ac propagetur, Exempla: Rex Assyriorum, 4. Reg. 17. 26. 27. Josaphat, 2. Par. 17. 7. 8. & Nabuchodonosor, Dan. 3. v. 97. 98. 99. Darius, 6. 25. 26. Josias, 4. Reg. 23. v. 21. Ezechias, 2. Par. 30. 1.

IV. Impietate veram, & religione sana majorum exempla imitari, Exempla: Afa, 3. Reg. 15. 11. 12. Josaphat, 2. Par. 17. 3. 4. Ezechias, 4. Reg. 18. 3. 4. & c. 2. Par. 29. 2. Josias, 4. Reg. 22. v. 2.